A AVISO A POPULAGAO 2/2020/COVID

Municipio MEDIDAS DE PREVENCAO DA INFECAO POR COVID 19 (NOVO

S.Brase

Alportel CORONAVIRUS)

Na sequéncia da ativagdo do PLANO DE CONTINGENCIA da CAMARA MUNICIPAL - INFECAO
POR SARS-COVID 2 (NOVO CORONAVIRUS), e em face dos desenvolvimentos atuais da
evolugdo da pandemia no territério nacional, entendeu o Municipio tomar mais algumas
medidas, que acrescem as anteriormente tomadas, para prevengdo da propagacdo desta
infeco, ao nivel da Reducdo do atendimento ao publico presencial, ao minimo indispensavel.

Nesta circunstancia, solicita-se & comunidade o respeito pelas seguintes medidas, pelas quais
agradecemos a melhor compreensdo, face aos incomodos causados:

1. Fsta suspenso, por tempo indeterminado, do Mercado Semanal (ndo alimentar) que
decorre no Parque Roberto Nobre, em manhas de sabado;

2. Todos os servicos de atendimento ao piblico encontram-se encerrados,
provisoriamente, no dia 13 de margo, a partir das 13h00;

3. De modo a reduzir o atendimento publico presencial nos servigos municipais ao
minimo indispensavel, estdo a ser preparados alguns pontos de atendimento que
garantam as condicdes de seguranga para trabalhadores e municipes, cujo
funcionamento serd divulgado o mais brevemente possivel.

4. Lembramos que devem ser evitadas todas as desloca¢des desnecessarias aos pontos
de atendimento, com vista a sua prépria protecdo e a contengdo da propagacéo desta
infecdio (mais informag&o em https://www.dgs.pt/corona-virus.aspx).

5. Todos os servigos municipais mantém em funcionamento o seu atendimento,
mediante telefone e correio eletrénico, pelo que se apela a sua utilizagdo:

Servigco Municipal Endereco eletrénico Telefone
Atendimento Geral camara@cm-sbras.pt 280 840 000
289 840 216
Gabinete do Municipe municipe@cm-sbras.pt 280840019
Aguas e Saneamento aguas@cm-shras.pt 289 840 217
Servigos de Ambiente ambiente@cm-sbras.pt 289 840028
Gabinete de Empreendedor / empreendedor@cm-sbras.pt
Licenciamento Atividades Econdmicas | aeconomicas@cm-sbras.pt 289 840 212
Biblioteca Municipal hiblioteca@cm-sbras.pt 289 840 360
Centro da Calgadinha centro.calcadinha@cm-sbras.pt 289 840 004




Centro de Apoio a Comunidade cac@cm-shras.pt 289 840020
Centro de Artes e Oficios artes.oficios@cm-sbras.pt 289840 210
Contabilidade contabilidade@cm-sbras.pt 289 840072
Gabinete do Desporto desporto@cm-sbras.pt 289 840 200
Fiscalizacdo fiscalizacao@cm-shras.pt 289 840012
Gabinete de Apoio a Vereagdo gav@cm-shras.pt 289 840 005
Gabinete de Apoio ao Presidente gap@cm-shras.pt 289 840023
Piscinas Municipais Cobertas piscinas.cobertas@cm-sbras.pt 289 840070
Protecdo Civil proteccao.civil@cm-sbras.pt 289 840 000
Recursos Humanos recursos.humanos@cm-shras.pt 289 840074
Taxas e Licengas taxas@cm-sbras.pt 289 840 000
Tesouraria tesouraria@cm-sbras.pt 289 840 000
Urbanismo du@cm-shras.pt 289 840024

Reafirma-se que devem ser seguidas as recomendagdes da Dire¢do Geral de Salde,
nomeadamente que diz respeito as medidas de prevencdo, designadamente:

- Quando espirrar ou tossir tape o nariz e a hoca com o brago ou com lengo de papel que
devera ser colocado imediatamente no lixo;

- Lave frequentemente as maos com dgua e sahdo e desinfete com solugdo a base de
alcool;

- Caso sinta sintomas (tosse, febre, dores no corpo e insuficiéncia respiratéria) ligue
Linha SNS 808 24 24 24 e mantenha-se em casa.

Sdo Bras de Alportel, 13 de marco de 2020

A Vice-Presidente da Cdmara Municipal de Sdo Bras de Alportel
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Marlene Guerreiro



